[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 24/2022
Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, Iloves Saciloto Perufo, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a diretora geral da câmara Suzéli Thedy Feliciani, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Ofício nº 304/2022. Após, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: José Jucelino Franco: Parabenizou três funcionários públicos que se aposentaram na última semana, agradeceu em nome da administração pelos anos de dedicação e empenho. Desejou vida longa e que desfrutem com saúde suas aposentadorias. Parabenizou os organizadores do Décimo Encontro Italiano, que ocorreu no sábado, um evento muito bonito que reviveu os costumes e a cultura italiana, além de homenagear cidadãos que fazem parte da história do município. Comentou sobre o projeto de lei número 49, da sua importância para as obras de infraestrutura e melhorias em prédio público, pediu a colaboração dos colegas para aprovação do projeto, visto que em sua opinião só trará melhorias para a comunidade. Sadi Cogo: Falou sobre os patrolamentos na estrada da Linha Um que estão acontecendo e de serviços que serão concluídos no Rincão do Ouro. Parabenizou os funcionários que se aposentaram, desejou felicidades e que aproveitem suas aposentadorias. Agradeceu aos anos de serviços prestados ao município. Convidou a comunidade para a festa na Linha Um, no domingo. Parabenizou os organizadores do Encontro Italiano, destacou a sua importância para o resgate da cultura italiana. Márcio José Munareto: Falou sobre o fato ocorrido com estudantes que foram impedidas de usar o transporte para Santiago, pelo motivo de não estarem regularizadas com a secretaria. Disse que é inadmissível essas atitudes, que o transporte era da prefeitura e que o executivo não quis homologar a licitação com as empresas que vinham prestando o serviço até então. Comentou sobre a fala do coordenador de esportes em relação ao campo de futebol e disse que a falta de máquinas não é desculpa para não manter o campo em boas condições. Rogê Carlos Vencato: Falou sobre o Culto do amigo na Igreja Quadrangular, foi um evento muito bonito com igreja cheia, parabenizou o Pastor Vânio e a Pastora Vanuza e todos que compareceram. Parabenizou os organizadores do Encontro Italiano, que contou com banda italiana e muitas pessoas de fora. Reforçou o convite para a festa da Linha Um e convidou também para um almoço no dia 28/08 no clube do Planalto. Comentou sobre uma reunião que terão com a Emater para tratar assuntos referentes à feira do produtor. Falou sobre o projeto 49 e as melhorias que serão feitas com a sua aprovação como os calçamentos e ampliação de prédio público, que a sua bancada defende os interesses da população e dos empresários de Nova Esperança do Sul, no entanto sabe que vivemos em um país democrático e cada um tem a liberdade para votar como quiser. Iloves Saciloto Perufo: Agradeceu em nome da comunidade do Capão Grande pelo grande almoço que ocorreu no domingo e agradeceu a todos os colaboradores pelas doações. Convidou para a cavalgada da mulher que sairá da cidade no sábado, com almoço no Capão Grande no domingo. Reforçou o pedido para conserto de um mata-burro na propriedade do Sr Claudi Deponti e é de extrema importância que seja feito. Comentou sobre os reparos feitos em alguns trechos de estrada, que não ficaram bons e precisam ser retomados os serviços. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Agradeceu a todos que participaram e ajudaram no almoço do Capão Grande, foi um evento muito bom e com casa cheia. Falou sobre as más condições da estrada do Boqueirão que dá acesso ao Capão Grande, mas que não pertence ao município e que precisa ser recuperada, disse que pode ser feito um acordo com a prefeitura de Santiago para tentar solucionar o problema. Comentou sobre as cobranças recebidas quanto às lâmpadas do bairro Vida Nova, que vai estar passando para a secretária. Reforçou o convite para a festa da Linha Um. Comentou sobre a situação das estradas citadas pela vereadora Iloves e que também recebeu alguns pedidos, mas que já passou para a secretária e ela já foi verificar. Pediu que os funcionários que trabalham atendendo à população que o façam com mais educação e respeito, pois recebeu várias reclamações sobre o mau comportamento desses. Falou sobre os vários pedidos de cascalhamento que recebeu e que também vai estar passando para a secretária, bem como a recuperação da estrada dos Cadó.  Rodrigo Pivoto: Comentou sobre o assunto levantado pelo vereador Cristiano, que os funcionários estão trabalhando para o povo, sendo pagos por ele e que se for necessário deve ocorrer a troca desses funcionários. Agradeceu aos funcionários que estão se aposentando pelos anos de serviços prestados ao município. Comentou sobre as denúncias recebidas, acredita que o executivo vai tomar as devidas providências e que os vereadores sempre estarão cobrando. Falou sobre o fato relatado pelo vereador Márcio com relação ao transporte, disse que ficou sabendo que o prefeito não quis homologar a licitação, mas que não pode conversar com ele ainda para verificar essa informação, é inadmissível que tenham impedido as estudantes de usar o transporte, sendo esse da prefeitura. Acredita que esse tipo de transporte não tem autorização para prestar esse serviço, rodando assim de maneira ilegal. Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 01, DE 11 DE JULHO DE 2022. Acrescenta O Artigo 84-A À Lei Orgânica Municipal, Para Adotar No Processo Legislativo Orçamentário As Emendas Impositivas Previstas Na Emenda Constitucional Nº 86, De 17 De Março De 2015, E Emenda Constitucional Nº 100, De 26 De Junho De 2019. O projeto baixou para estudos da Comissão Especial. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No 06, DE 18 DE JULHO DE 2022. Declara A Extinção Do Cargo De Chefe Do Serviço E Limpeza Do ESF E Do Posto Central E Cria O Cargo De Chefe Do Setor De Agendamento E Marcações, No Quadro De Cargos Em Comissão E Funções Gratificadas, No Âmbito Da Administração Pública Municipal, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Especial. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 57 e do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 04, DE 04 DE JULHO DE 2022. Dispõe Sobre Denominação De Praça Pública Localizada No Município De Nova Esperança Do Sul-Rs. Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 58 e do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 05, DE 13 DE JULHO DE 2022. Regulamenta A Identificação De Veículos, Uniformes E Crachás, Fachadas De Prédios Públicos, Documentos E Materiais De Expediente Com Logomarcas, Slogans, Cores Ou Quaisquer Outros Símbolos Que Identifiquem Gestões Administrativas. O vereador Sadi Cogo solicitou vistas do projeto, sendo deferido pelo presidente. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 59 e do PROJETO DE LEI Nº 54, DE 13 DE JULHO DE 2022. Altera O Art. 1º Da Lei Municipal Nº 1.122, De 30 De Junho De 2009, E Dá Outras Providências. Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do PROJETO DE LEI N° 49 DE 22 DE JUNHO DE 2022. Autoriza o Poder Executivo a Contratar Operação de Crédito com a Caixa Econômica Federal e dá Outras Providências. Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. A votação do projeto ocorreu de forma nominal, obedecendo a ordem alfabética. Assim votaram os seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo: Não. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Sim. Iloves Saciloto Perufo: Não. José Jucelino Franco: Sim. Marcio José Munareto: Não. Rodrigo Pivoto: Não. Rogê Carlos Vencato: Sim. Sadi Cogo: Sim. Com o empate, o presidente vereador Magno Juliardi Gabert, deu seu voto, sendo contra o projeto. O projeto foi rejeitado por maioria. Leitura, Discussão e Votação do Pedido de Informação nº 06/2022. O pedido foi aprovado por unanimidade. Após passou-se para o tempo de liderança: Rogê Carlos Vencato usou o tempo de liderança do PDT para parabenizar os funcionários que se aposentaram e desejou felicidades e que aproveitem a aposentadoria. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para falar sobre seu voto no projeto de lei número 49, disse que sempre vota consciente, responsável e de acordo com que considera ser melhor para o município. Em resposta ao vereador Sadi, falou que nem todas as informações solicitadas ao executivo referente ao projeto foram enviadas, que tentaram conversar para mudar algumas coisas mas que não foram atendidos. Disse que seu voto não é político, nem eleitoreiro e que cabe à população julgar se estão certos ou não. Daniel Walter Frizzo usou o tempo de liderança do PL para parabenizar e agradecer os funcionários que se aposentaram, pelos anos de serviços prestados e que possam desfrutar muito bem da aposentadoria. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Iloves Saciloto Perufo, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do sul, RS, 01 de agosto de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Iloves Saciloto Perufo
            Presidente                                                             Secretária
5

_93412952